	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	Koncept Dokument për Shëndet Mendor   

	Entiteti publik 
	Ministria e Shendetesise   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Shkëlqesa Salihu - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Propozoj që në kapitullin 3.3: &ldquo;Opsioni i tretë - Ndryshimi i politikës ekzistuese&rdquo; të parashihet gjithashtu funksionalizimi i Linjës Kombëtare për parandalimin e vetëvrasjes. Kjo do të përfshinte:

- Funksionalizimin e numrit 116 123, për ndihma psikologjike për persona me mendime për vetëvrasje ose në gjendje të rëndë psikologjike, ashtu siç parashihet në Rregulloren për Planin Kombëtar të Numeracionit për Rrjetet e Komunikimeve Elektronike në Republikën e Kosovës.

- Për këtë shërbim të mundësohet kontraktimi i personelit përgjegjës për realizimin e shërbimit.

- Të funksionoj kjo linje 24 orë brenda ditës, 7 ditë në javë.

- Të mbikëqyret prej dikastereve përkatës në Ministrinë e Shëndetësisë, Ministrinë e Drejtësisë dhe Ministrinë e Punëve te Brendshme.

- Fondet për financimin e kësaj linje të sigurohen nga buxheti i përgjithshëm i Republikës së Kosovës.

 

-Nëse një individ ka tentuar të vetëvritet me patjetër duhet ofruar ndihma nga qendra e shëndetit mendor dhe rasti të përcillet nga një profesionist dhe të mos anashkalohet si rast.

- Në çoftë se një pjestar i familjes ka tentuar të vetëvritet atëherë me patjetër ajo familje duhet të informohen nga qendra e shëndetit mendor se si ta menaxhoi dhe ta pranoj atë situatë ashtu siç është, dhe jo individi të ndjej keqardhje nga familja për gjendjen që ndodhet.

- Qendrat e shëndetit mendorë duhet të jenë gjithëperfshirëse si në vende urbane dhe rurale, duke i&rsquo;u ofruar shërbime të nevojshme si: hapja e grupeve të konsultimit për çështje si ankthi, depresioni, pëdorimi i substancave dhe dhuna. 

- Profesionistët duhet të punojnë që të vetëdijësojnë çdo qytetarë si në vende urbane dhe rurale për përgjegjësitë kolektive dhe individuale. 


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Fëmijët në Çerdhe 

 

-Psikologët në bashkëpunim me pedagogun duhet të i&rsquo;u ofroj fëmijëve në moshë 2-5 vjec një zhvillim cilësor në aspektin e shëndetit mendor, duke mbajtur aktivitete rreth zhvillimit të empatis, si të ndërtojnë personalitetin e tyre, të kuptojnë hapësirën personale dhe atë të përbashkët, si të socializohen, si të vlersojnë gjërat objektive dhe subjektive. 

- Personeli edukativ i çerdheve duhet të monitorohen nga qendra e shëndetit mendor dhe të i&rsquo;u nënshtrohen trajnimeve përkatëse për ushtrimin e detyrës. 

- Fëmijët në pamundësi të anëtarësimit në çerdhe përfshirë këtu fëmijët e vendeve rurale, minoritetet dhe fëmijët me nevoja të veçanta të kenë shërbime direkte nga qendra e shëndetit mendor, duke u formuar grupe të cilat monitorojnë zhvillimin e tyre të barabartë me fëmijet e tjerë. 

- Në qoftë se pedagogu dhe psikologu dallojnë nuanca të presionit psikologjik tek fëmijët, të merren masa mbrojtëse dhe konsultime të menjëhershmë mes famljes dhe gjendjes aktuale të fëmiut. 

 

Fëmijet në Shkollave Fillore, mesme e ulët dhe e lartë.

 

- Mesuesi/ja në bashkëpunim me psikologun duhet të inicojnë aktivitete që të punojnë me fëmijët për problemet e tyre individuale dhe kolektive.

- Mbajtja e trajnimeve rreth, integrimit në shoqëri, edukimit seksual, ndikimit të drogave, dhunës etj.

 

- Personi që ushtron një pozitë udhëheqëse duhet të i nënshtrohet një fletëlëshimi nga psikiatri/psikologu ku vërtetohet se ai individë është në gjendje të ushtroi atë detyrë. Po në qoftë se një individë ka gjuhë të urrejtjes, është narcistik, tregon nuanca të skizofrenisë, psikopat, homofob nuk duhet të ushtrojë atë pozitë.

VËREJTJE: PSIKIATRI DHE PSIKOLOGU NUK DUHET TË KORRUPTOHET.

- Nëse një individ është i/e diagnostifikuar nga sëmundje vdekjeprurëse të i&rsquo;u ofrohet shërbime nga qendra e shëndetit mendor, në mbështetje të pranimit të gjendjes që ndodhen, rëndësia e çasjes së terapisë së nevojshme dhe motivi i tyre për një jetë me të shëndoshë. 

-Shtëpia e pleqëve të jetë në bashkëpunim me qendrën e shëndetit mendor për të i&rsquo;u shërbyer moshës së shtyer duke monitoruar gjendjen e tyre.


	Personi kontaktues 
	Shkëlqesa Salihu   

	Email kontaktues 
	shkelqesa.salihu123@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	Koncept Dokument për Shëndet Mendor   

	Public body 
	Ministry of Health   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Shkëlqesa Salihu - Individual citizen   

	General comments 
	Propozoj që në kapitullin 3.3: &ldquo;Opsioni i tretë - Ndryshimi i politikës ekzistuese&rdquo; të parashihet gjithashtu funksionalizimi i Linjës Kombëtare për parandalimin e vetëvrasjes. Kjo do të përfshinte:

- Funksionalizimin e numrit 116 123, për ndihma psikologjike për persona me mendime për vetëvrasje ose në gjendje të rëndë psikologjike, ashtu siç parashihet në Rregulloren për Planin Kombëtar të Numeracionit për Rrjetet e Komunikimeve Elektronike në Republikën e Kosovës.

- Për këtë shërbim të mundësohet kontraktimi i personelit përgjegjës për realizimin e shërbimit.

- Të funksionoj kjo linje 24 orë brenda ditës, 7 ditë në javë.

- Të mbikëqyret prej dikastereve përkatës në Ministrinë e Shëndetësisë, Ministrinë e Drejtësisë dhe Ministrinë e Punëve te Brendshme.

- Fondet për financimin e kësaj linje të sigurohen nga buxheti i përgjithshëm i Republikës së Kosovës.

 

-Nëse një individ ka tentuar të vetëvritet me patjetër duhet ofruar ndihma nga qendra e shëndetit mendor dhe rasti të përcillet nga një profesionist dhe të mos anashkalohet si rast.

- Në çoftë se një pjestar i familjes ka tentuar të vetëvritet atëherë me patjetër ajo familje duhet të informohen nga qendra e shëndetit mendor se si ta menaxhoi dhe ta pranoj atë situatë ashtu siç është, dhe jo individi të ndjej keqardhje nga familja për gjendjen që ndodhet.

- Qendrat e shëndetit mendorë duhet të jenë gjithëperfshirëse si në vende urbane dhe rurale, duke i&rsquo;u ofruar shërbime të nevojshme si: hapja e grupeve të konsultimit për çështje si ankthi, depresioni, pëdorimi i substancave dhe dhuna. 

- Profesionistët duhet të punojnë që të vetëdijësojnë çdo qytetarë si në vende urbane dhe rurale për përgjegjësitë kolektive dhe individuale. 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Fëmijët në Çerdhe 

 

-Psikologët në bashkëpunim me pedagogun duhet të i&rsquo;u ofroj fëmijëve në moshë 2-5 vjec një zhvillim cilësor në aspektin e shëndetit mendor, duke mbajtur aktivitete rreth zhvillimit të empatis, si të ndërtojnë personalitetin e tyre, të kuptojnë hapësirën personale dhe atë të përbashkët, si të socializohen, si të vlersojnë gjërat objektive dhe subjektive. 

- Personeli edukativ i çerdheve duhet të monitorohen nga qendra e shëndetit mendor dhe të i&rsquo;u nënshtrohen trajnimeve përkatëse për ushtrimin e detyrës. 

- Fëmijët në pamundësi të anëtarësimit në çerdhe përfshirë këtu fëmijët e vendeve rurale, minoritetet dhe fëmijët me nevoja të veçanta të kenë shërbime direkte nga qendra e shëndetit mendor, duke u formuar grupe të cilat monitorojnë zhvillimin e tyre të barabartë me fëmijet e tjerë. 

- Në qoftë se pedagogu dhe psikologu dallojnë nuanca të presionit psikologjik tek fëmijët, të merren masa mbrojtëse dhe konsultime të menjëhershmë mes famljes dhe gjendjes aktuale të fëmiut. 

 

Fëmijet në Shkollave Fillore, mesme e ulët dhe e lartë.

 

- Mesuesi/ja në bashkëpunim me psikologun duhet të inicojnë aktivitete që të punojnë me fëmijët për problemet e tyre individuale dhe kolektive.

- Mbajtja e trajnimeve rreth, integrimit në shoqëri, edukimit seksual, ndikimit të drogave, dhunës etj.

 

- Personi që ushtron një pozitë udhëheqëse duhet të i nënshtrohet një fletëlëshimi nga psikiatri/psikologu ku vërtetohet se ai individë është në gjendje të ushtroi atë detyrë. Po në qoftë se një individë ka gjuhë të urrejtjes, është narcistik, tregon nuanca të skizofrenisë, psikopat, homofob nuk duhet të ushtrojë atë pozitë.

VËREJTJE: PSIKIATRI DHE PSIKOLOGU NUK DUHET TË KORRUPTOHET.

- Nëse një individ është i/e diagnostifikuar nga sëmundje vdekjeprurëse të i&rsquo;u ofrohet shërbime nga qendra e shëndetit mendor, në mbështetje të pranimit të gjendjes që ndodhen, rëndësia e çasjes së terapisë së nevojshme dhe motivi i tyre për një jetë me të shëndoshë. 

-Shtëpia e pleqëve të jetë në bashkëpunim me qendrën e shëndetit mendor për të i&rsquo;u shërbyer moshës së shtyer duke monitoruar gjendjen e tyre.


	Contact person 
	Shkëlqesa Salihu   

	Email person 
	shkelqesa.salihu123@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	Koncept dokument o mentalnom zdravlju   

	Public body 
	Ministarstvo Zdravstva   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Shkëlqesa Salihu - Individual citizen   

	General comments 
	Propozoj që në kapitullin 3.3: &ldquo;Opsioni i tretë - Ndryshimi i politikës ekzistuese&rdquo; të parashihet gjithashtu funksionalizimi i Linjës Kombëtare për parandalimin e vetëvrasjes. Kjo do të përfshinte:

- Funksionalizimin e numrit 116 123, për ndihma psikologjike për persona me mendime për vetëvrasje ose në gjendje të rëndë psikologjike, ashtu siç parashihet në Rregulloren për Planin Kombëtar të Numeracionit për Rrjetet e Komunikimeve Elektronike në Republikën e Kosovës.

- Për këtë shërbim të mundësohet kontraktimi i personelit përgjegjës për realizimin e shërbimit.

- Të funksionoj kjo linje 24 orë brenda ditës, 7 ditë në javë.

- Të mbikëqyret prej dikastereve përkatës në Ministrinë e Shëndetësisë, Ministrinë e Drejtësisë dhe Ministrinë e Punëve te Brendshme.

- Fondet për financimin e kësaj linje të sigurohen nga buxheti i përgjithshëm i Republikës së Kosovës.

 

-Nëse një individ ka tentuar të vetëvritet me patjetër duhet ofruar ndihma nga qendra e shëndetit mendor dhe rasti të përcillet nga një profesionist dhe të mos anashkalohet si rast.

- Në çoftë se një pjestar i familjes ka tentuar të vetëvritet atëherë me patjetër ajo familje duhet të informohen nga qendra e shëndetit mendor se si ta menaxhoi dhe ta pranoj atë situatë ashtu siç është, dhe jo individi të ndjej keqardhje nga familja për gjendjen që ndodhet.

- Qendrat e shëndetit mendorë duhet të jenë gjithëperfshirëse si në vende urbane dhe rurale, duke i&rsquo;u ofruar shërbime të nevojshme si: hapja e grupeve të konsultimit për çështje si ankthi, depresioni, pëdorimi i substancave dhe dhuna. 

- Profesionistët duhet të punojnë që të vetëdijësojnë çdo qytetarë si në vende urbane dhe rurale për përgjegjësitë kolektive dhe individuale. 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Fëmijët në Çerdhe 

 

-Psikologët në bashkëpunim me pedagogun duhet të i&rsquo;u ofroj fëmijëve në moshë 2-5 vjec një zhvillim cilësor në aspektin e shëndetit mendor, duke mbajtur aktivitete rreth zhvillimit të empatis, si të ndërtojnë personalitetin e tyre, të kuptojnë hapësirën personale dhe atë të përbashkët, si të socializohen, si të vlersojnë gjërat objektive dhe subjektive. 

- Personeli edukativ i çerdheve duhet të monitorohen nga qendra e shëndetit mendor dhe të i&rsquo;u nënshtrohen trajnimeve përkatëse për ushtrimin e detyrës. 

- Fëmijët në pamundësi të anëtarësimit në çerdhe përfshirë këtu fëmijët e vendeve rurale, minoritetet dhe fëmijët me nevoja të veçanta të kenë shërbime direkte nga qendra e shëndetit mendor, duke u formuar grupe të cilat monitorojnë zhvillimin e tyre të barabartë me fëmijet e tjerë. 

- Në qoftë se pedagogu dhe psikologu dallojnë nuanca të presionit psikologjik tek fëmijët, të merren masa mbrojtëse dhe konsultime të menjëhershmë mes famljes dhe gjendjes aktuale të fëmiut. 

 

Fëmijet në Shkollave Fillore, mesme e ulët dhe e lartë.

 

- Mesuesi/ja në bashkëpunim me psikologun duhet të inicojnë aktivitete që të punojnë me fëmijët për problemet e tyre individuale dhe kolektive.

- Mbajtja e trajnimeve rreth, integrimit në shoqëri, edukimit seksual, ndikimit të drogave, dhunës etj.

 

- Personi që ushtron një pozitë udhëheqëse duhet të i nënshtrohet një fletëlëshimi nga psikiatri/psikologu ku vërtetohet se ai individë është në gjendje të ushtroi atë detyrë. Po në qoftë se një individë ka gjuhë të urrejtjes, është narcistik, tregon nuanca të skizofrenisë, psikopat, homofob nuk duhet të ushtrojë atë pozitë.

VËREJTJE: PSIKIATRI DHE PSIKOLOGU NUK DUHET TË KORRUPTOHET.

- Nëse një individ është i/e diagnostifikuar nga sëmundje vdekjeprurëse të i&rsquo;u ofrohet shërbime nga qendra e shëndetit mendor, në mbështetje të pranimit të gjendjes që ndodhen, rëndësia e çasjes së terapisë së nevojshme dhe motivi i tyre për një jetë me të shëndoshë. 

-Shtëpia e pleqëve të jetë në bashkëpunim me qendrën e shëndetit mendor për të i&rsquo;u shërbyer moshës së shtyer duke monitoruar gjendjen e tyre.


	Contact person 
	Shkëlqesa Salihu   

	Email person 
	shkelqesa.salihu123@gmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






